
 
Provinciaal blad van Noord-Brabant 
 

ISSN: 0920-1408 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nummer 

113/13 

Bijlage(n) 

 

Onderwerp 

Besluit van de directeur van de Omgevingsdienst Midden- en West-Brabant, 

houdende de aanwijzing van toezichthouders van de Omgevingsdienst Midden- 

en West-Brabant (Besluit aanwijzing toezichthouders OMWB 2013) 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant maken bekend het Besluit aanwijzing 

toezichthouders OMWB 2013 van de directeur van de Omgevingsdienst 

Midden- en West-Brabant; 

 

Overwegende, dat: 

  de gemeenten Aalburg, Alphen-Chaam, Baarle-Nassau, Bergen op Zoom, 
Breda, Dongen, Drimmelen, Etten-Leur, Geertruidenberg, Gilze en Rijen, 
Goirle, Halderberge, Heusden, Hilvarenbeek, Loon op Zand, Moerdijk, 
Oisterwijk, Oosterhout, Roosendaal, Rucphen, Steenbergen, Tilburg, 
Waalwijk, Werkendam, Woensdrecht, Woudrichem, Zundert en de 
provincie Noord-Brabant deelnemen in de Gemeenschappelijke regeling 
Omgevingsdienst Midden- en West-Brabant, hierna te noemen OMWB;  met de deelnemende gemeenten en de provincie Noord-Brabant 
dienstverleningsovereenkomsten zijn aangegaan inzake de uitvoering van 
wettelijke basistaken, additionele wettelijke taken en adviesdiensten;  de aard en de omvang van de uit te voeren taken zijn vastgelegd in een bij 
iedere dienstverleningsovereenkomst behorend individueel werkprogramma;  dat het van belang is toezichthouders aan te wijzen met het oog op de 
naleving van wet- en regelgeving voor zover het toezicht daarop door het 
bevoegde gezag op basis van de gemeenschappelijke regeling, de 
dienstverleningsovereenkomst en het werkprogramma aan de OMWB is 
overgedragen; 

 

Gelet op: 

  artikel 5.11 van de Algemene wet bestuursrecht;  artikel 5.1, artikel 5.2 en artikel 5.10 lid 3 van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht;  de Gemeenschappelijke regeling Omgevingsdienst Midden- en West-
Brabant; 



 

  2/6 

Nummer 

113/13 

 artikel 12.2 van de met de deelnemende gemeenten en de provincie Noord-
Brabant gesloten dienstverleningsovereenkomst;  de mandaatbesluiten van het college van Gedeputeerde Staten van de 
provincie Noord-Brabant en de colleges van burgemeester en wethouders 
van de aan de Gemeenschappelijke regeling Omgevingsdienst Midden- en 
West-Brabant deelnemende gemeenten, houdende de verlening van 
mandaat aan de directeur van de OMWB, ieder voor zover deze op de 
datum van dit besluit in werking zijn getreden of later in werking zullen 
treden; 

 

 

BESLUIT 

vast te stellen het navolgende: 

 

 

Besluit aanwijzing toezichthouders OMWB 2013 

 

Artikel 1  

De in de bij dit besluit behorende bijlage genoemde ambtenaren, in dienst van 

de Omgevingsdienst Midden- en West-Brabant, worden belast met het toezicht 

op de naleving van het bepaalde bij of krachtens:  
a. de Algemene wet bestuursrecht, het Besluit brandveilig gebruik 

bouwwerken, het Bouwbesluit, de Flora- en faunawet, de Gemeentewet, de 
Monumentenwet 1988, de Natuurbeschermingswet 1998, de 
Ontgrondingenwet, de Provinciewet, de Waterwet, de Wet aanvullende 
regeling veiligheid wegtunnels, de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht, de Wet bodembescherming, de Wet geluidhinder, de Wet 
hygiëne en veiligheid badinrichtingen en zwemgelegenheden, de Wet inzake 
de luchtverontreiniging, de Wet luchtvaart, de Wet milieubeheer, de Wet 
ruimtelijke ordening, de Wet veiligheidsregio’s en de Woningwet; 

b. provinciale en gemeentelijke verordeningen en regelingen; 
c. wetten, regelingen en verordeningen die ter vervanging gaan strekken van de 

wetten, regelingen en verordeningen genoemd onder sub a en b, voor zover 
hun aard en strekking ten opzichte daarvan niet wezenlijk veranderen.  

 

Artikel 2  

De bevoegdheid van de aan te wijzen ambtenaren beperkt zich tot de 

werkzaamheden die door die gemeente/provincie aan de Omgevingsdienst 

Midden- en West-Brabant zijn opgedragen. 

 

Artikel 3 

Voor zover in regelingen op basis van de onder artikel 1 genoemde wetten 

autonome bepalingen zijn opgenomen, worden de onder artikel 1 genoemde 

personen eveneens aangewezen als ambtenaar belast met het toezicht op de 

naleving van die bepalingen. Onder autonome bepalingen wordt in dit geval 

verstaan bepalingen die zelfstandig door het bevoegd gezag zijn opgesteld 

zonder dat deze dienen ter uitvoering van een bepaalde regeling.  

 



 

  3/6 

Nummer 

113/13 

Artikel 4  

Aan de onder artikel 1 genoemde personen wordt, ten behoeve van de 

toezichtsuitoefening op de naleving van het bepaalde bij of krachtens de onder 

artikel 1 genoemde wetten of regelingen, een legitimatiebewijs verstrekt als 

bedoeld in artikel 5:12 Algemene wet bestuursrecht (Awb) en de daarop 

gebaseerde ‘Regeling model legitimatiebewijs toezichthouders Awb’.  
 

Artikel 5  
1. Dit besluit wordt bekend gemaakt conform artikel 3:41 Algemene wet 

bestuursrecht door het te zenden dan wel kenbaar te maken aan de onder 
artikel 1 bedoelde ambtenaren van de Omgevingsdienst Midden- en West-
Brabant. 

2. Een kopie van de door de hiervoor vermelde gemeenten/provincie genomen 
besluiten tot het verlenen van mandaat zal, op verzoek van de onder artikel 
1 bedoelde ambtenaren, worden verstrekt, zodat zij deze besluiten, indien 
nodig, kunnen tonen als daarom wordt verzocht. 

 

 

Artikel 6  

Dit besluit wordt bekend gemaakt conform artikel 3:42 van de Algemene wet 

bestuursrecht door plaatsing in het Provinciaal Blad. 

 

Artikel 7  

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit aanwijzing toezichthouders OMWB 

2013. 

 

Aldus vastgesteld door de directeur van de Omgevingsdienst Midden- en West-

Brabant op 1 juli 2013. 

 

De directeur, 

 

w.g. A.M.A. Houtman 



 

  4/6 

Nummer 

113/13 

 

Bijlage behorende bij het Besluit aanwijzing toezichthouders OMWB 2013 

 

De in artikel 1 van het Besluit aanwijzing toezichthouders OMWB 2013 

bedoelde ambtenaren betreffen1: 

 

Organisatie-onderdeel Functienaam Werknaam 

Teams Toezicht en 

Handhaving 

Medewerker handhaving 

00 

Medewerker toezicht en 

handhaving 00 

 Medewerker handhaving 

0 

Medewerker toezicht en 

handhaving A 

 Medewerker handhaving 

I 

Medewerker toezicht en 

handhaving B 

 Medewerker handhaving 

II 

Medewerker toezicht en 

handhaving C 

 Medewerker handhaving 

III 

Medewerker toezicht en 

handhaving D 

 Medewerker handhaving 

IV 

Medewerker toezicht en 

handhaving E 

Teams Specialisten Medewerker 

ontwikkeling II 

Senior technisch 

adviseur 

 Medewerker 

beleidsuitvoering I 

Technisch adviseur A 

 Medewerker 

beleidsuitvoering II 

Technisch adviseur B 

Management Tactisch leidinggevende 

II 

Teamleider 

  

                                                      
1 Zoals opgenomen in Functieboek Omgevingsdienst Midden- en West-Brabant, 

definitieve versie februari 2013 



 

  5/6 

Nummer 

113/13 

Toelichting behorende bij het Besluit aanwijzing toezichthouders OMWB 2013 

 

 

Noodzaak en reikwijdte 

Het Besluit aanwijzing toezichthouders OMWB 2013 is noodzakelijk om de 

binnen de OMWB werkzame medewerkers die belast zijn met toezicht op 

geldende wet en regelgeving, zoals benoemd in artikel 1 van het besluit, van de 

daarvoor noodzakelijke bevoegdheden te voorzien. Welke bevoegdheden dat 

zijn is opgenomen in de Algemene wet bestuursrecht en de Wet algemene 

bepalingen omgevingsrecht. Welke toezichthoudende taken het betreft is 

gerelateerd aan de opdracht die de deelnemer aan de OMWB heeft verstrekt. 

Dit is verwoord in artikel 2. De exacte uitwerking is te herleiden uit de 

Dienstverleningsovereenkomst, en het bijbehorende werkprogramma, die de 

deelnemer met de OMWB heeft afgesloten. 

 

Mate van aanwijzing 

Een aanwijzingsbesluit zoals dit kan op verschillende manieren opgesteld 

worden. De meest exacte wijze is per medewerker een aanwijzingsbesluit te 

nemen, op naam. Een werkwijze die vaak voor komt. De meest algemene 

manier is die van het aanwijzen van alle medewerkers binnen de OMWB, een 

methode die niet ongebruikelijk is.  

Hier is gekozen voor een tussenvorm, een aanwijzing op functieniveau. Ook 

deze werkwijze is niet ongebruikelijk en is in opkomst. Bij deze vorm wordt 

enerzijds tegemoetgekomen aan een belangrijk bezwaar tegen een persoonlijke 

aanwijzing, namelijk een hoge administratieve last en wordt anderzijds ook niet 

onnodig met bevoegdheden “gestrooid”, wat het gevolg is van een algemene 
aanwijzing. Kortom een flexibele, maar niet te algemene, royale, toewijzing van 

bevoegdheden. 

 

Kwaliteit van de medewerkers 

Op termijn dienen alle medewerkers te voldoen aan de kwaliteitscriteria die 

daartoe gesteld2 zijn. Op dit moment, medio 2013, is de OMWB de kwaliteit 

van de medewerkers in kaart aan het brengen. Daar waar nodig zal de kwaliteit 

dienen te worden verhoogd zodat ruim op tijd alle toezichthouders volledig 

voldoen aan de kwaliteitscriteria die gelden voor toezicht en handhaving. 

Uitzondering hierop zijn aangewezen toezichthouders die, wat betreft aard en 

omvang, andere werkzaamheden uitvoeren dan wordt verstaan onder toezicht 

en handhaving in het kader van de kwaliteitscriteria. Te denken valt aan 

toezichthouders die milieumetingen of specifieke projecten uitvoeren, waarbij er 

wel toezichthoudende bevoegdheden nodig zijn.    

De kwaliteitscriteria voor toezicht en handhaving verschillen al naar gelang de 

aard en omvang van werkzaamheden. Zo gelden bijvoorbeeld voor toezicht 

BRZO bedrijven, naast en overeenkomstig de kwaliteitscriteria, specifieke 

                                                      
2 Uitvoering met ambitie.nl, Kwaliteitscriteria 2.1, PUMA, 7 september 2012.  



 

  6/6 

Nummer 

113/13 

eisen.3 Het is aan de OMWB de organisatie (van de werkzaamheden) zo in te 

richten dat alleen daar medewerkers worden ingezet waarvoor ze over 

voldoende deskundigheid, en daarmee voldoen aan de kwaliteitscriteria, 

beschikken. Op welke wijze dit wordt geborgd zal nog worden vastgelegd. Dat 

kan bijvoorbeeld in een kwaliteitssysteem.  

 

Evaluatie 

De OMWB is voornemens, samen met de deelnemers, te bezien of het Besluit 

aanwijzing toezichthouders OMWB 2013 voldoet aan de verwachtingen. Dit 

zal begin 2014 zijn.  

 

 

 

 

 

’s-Hertogenbosch, 13 augustus 2013 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

 

 

de voorzitter de secretaris 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. W.G.H.M. Rutten 

 

 

 

Nummer: 3451251 

Uitgegeven, 16 augustus 2013 

De secretaris van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

drs. W.G.H.M. Rutten 

 

 

 

                                                      
3 De uitoefening van toezichthoudende bevoegdheden bij BRZO bedrijven wordt 

gedaan door toezichthouders die voldoen aan de maatlatcriteria BRZO voor 
medewerkers <http://www.latrb.nl/instrumenten-0/werkwijzer-brzo-ii-0/inspectie/toelichtingen-

format-0/toelichtingen/t1-maatlat/> 

http://www.latrb.nl/instrumenten-0/werkwijzer-brzo-ii-0/inspectie/toelichtingen-format-0/toelichtingen/t1-maatlat/
http://www.latrb.nl/instrumenten-0/werkwijzer-brzo-ii-0/inspectie/toelichtingen-format-0/toelichtingen/t1-maatlat/

	Onderwerp
	Artikel 1
	Artikel 2
	Artikel 4
	Artikel 5
	Artikel 6
	Artikel 7


